A sequentes: et ex his omnibus conjectabat virtutem Filii. At ille increpat eam, non absurde. Dicit enim, Si non adest vinum, oportet illos ipsos, quibus deest, accedere et rogare, et non te matrem. Nam quando hortantur a domesticis, scandalum fit videntibus. Quando autem hi rogant qui opus habent, suspicione res caret. Cæterum dicens, «Nondum venit hora mea,» non vult quod obnoxius sit necessitatibus temporum, vel horas observei, (quomodo enim hoc dicere possemus de Factore temporum et sæculorum?) sed quod omnino tempore congruo operetur. Igitur quoniam adhuc incognitus congruo erat, et occultus multis, et nondum omnes habebat discipulos, et neque hi, qui in nuptiis erant, eum agnoscebant: nam alioquin ipsi accessissent, et rogassent pro vino: quia hæc omnia ita se habebant: «Nondum, inquit, venit hora mea,» hoc est, opportunum tempus nondum adest. At hic adhuc urget Ariti furor, qui monstrare nititur Dominum horis et temporibus subditum. Disce igitur, o maledicte, quod si fuisset horis et temporibus subjectus, quomodo postea fecisset miraculum? Oportebat enim, secundum sermonem tuum, quandoquidem serviret horis et temporibus, nondum autem venisset hora ejus, ut non posset miracula facere: sed miraculum fecit: non igitur servit horis. Vide autem, oro, quomodo non usque ad finem, neque per omnia resistit matri, sed cum eam parum perstrinxisset, iterum preces ejus implet, honorans illam, et vobis dat formam reverentiæ erga parentes.

VERS. 5-8. «Dicit Mater ejus ministris: Quodcumque dixerit vobis, facite. Erant autem ibi hydris lapideæ sex positæ secundum purificationem Judæorum, captentes singulæ metretas binas ac ternas. Dicit eis Jesus: Implete hydris aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. Et dicit eis: Haufite nunc, et ferte architriclino: et tulerunt.» Ministris dicit Mater: «Quidquid dixerit vobis, facite.» Atque ita cum major fieret petitio, cumque accessissent et illi, ac petissent: ut monstraret quod non infirmitatis fuerit repulsa, sed ne videretur accurrere et festinare ad miraculorum operationem propter ostentationem **533** et vanam gloriam. Lapidæ autem hydris ad purificationem Judæorum aderant. Judæi enim ferme singulis horis abluebantur, et sic comedebant: ut si tetigissent leprosum, vel mortuum, vel rem habuissent cum muliere, se lavabant, quasi immundi forent. Et cum Palæstina inaquosa sit, nec ubique inveniantur fontes, implebant semper hydris aqua, ut non currerent ad flumina, si quando immundi fierent. Non temere igitur dixit: «secundum purificationem Judæorum.» Sed ne infidelium quidam suspicarentur quod mansissent in ea facies quedam reliquiæ, et dein aqua infusa et mista, vinum deinde tenuissimum factum sit, ostendit quod nunquam illa fuerint vini receptacula. Jam, num potuit etiam absque eo quod impleverunt hydris

αἴνα, creare vinum ex nihilo? Potuit quidem, sed ea re obest magnitudo ne miracula creditu sint facilia. Interim hoc accedit, ut testes miraculi fiant ministri, qui aquam infuderant hydiis. Insuper ut discamus quod ipse sit ille qui et in vite liquorem aquæ in vinum convertat. Jubet autem ministros ut architriclino gustandum exhibeant. Non immerito, sed ut ne suspicentur quidam quod ebriorum conventus fuerit, quorum gustus corruptius esset, et qui ebrietatis vitio existimarent aquam vinum. Ne igitur locum haberet talis suspicio, jubet gustandum dari architriclino, qui sobrius erat. Etenim hi qui- bus tale concredium est ministerium, magis sobrii sunt, ut eorum jussu omnia quæ illic gerantur, ordinate fiant et compositæ. Cæterum oremus ut hæc in nobis quoque impleantur etiam nunc: nempe ut fiant nuptiæ, hoc est conjunctio Dei cum anima nostra, quandiu sumus in Cana Galilææ, loco, inquam, inferioris hujus et devolubilis mundi, ejus qui rotatur, et rotati alia. Nuptiæ illæ non sunt sine præsentia Christi, et suæ Matris, et discipulorum ejus. Nisi enim quis crediderit in Christum, qui natus est ex Maria virgine, et locutus est per apostolos, quomodo conjungetur Deo? Sciamus igitur quid miraculi operetur Dominus in talibus nuptiis, et in tali conjunctione Dei ad animam. Aquam in vinum convertit, et sex nostras lapideas hydrias implet. Per aquam tu quidem intellexeris dissolutionem nostram et mollitiem in vita ac doctrina: per hydrias vero sex, quinque sensus per quos in operibus labimur: et sextam hydriam, rationalem vim, per quam in doctrinis periclitamur. Itaque Dominus noster Jesus Christus, verbum, inquam, evangelicum, nostros sensus, sive in virtute practica, sive contemplativa, si quid in eis aqueum est et resolutum, in vinum convertit, astringens et lætificans vitam et sermonem: atque ita implentur hydriæ nostræ bono hoc potulo: sensus scilicet, ne in operativa 534 labimur, et ratio, ne in prava incidamus dogmata. Observa autem quod et lapideæ hydriæ propter purificationem Judæorum stabant illic. Nam Judas quidem dicitur confessio: purificatur autem qui confitetur, per quinque sensus quibus prius peccarat. Oculus male viderat, sed oculus iterum lacrymas in confessione profundit, atque ita servit purgationi. Audivit auris verba meretricia, sed iterum se inclinavit ad verba oris Dei. Ita et in aliis sensibus. Sic et rationalis virtus in dogmatibus peccat, sed iterum mundat priorem malitiam quando ad pia dogmata redit. Cæterum lapideæ hydriæ ideo sunt, vel quod ex terra formati sumus, vel quod solida receptacula talis vini esse oporteat, et nusquam futilia. Lapidæa hydria erat Pauli rationalis vis, etiam quando persequabatur. Zelator enim erat paternarum tra-